CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2023

INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal Nilson Alcides Gaspar que interceda junto às secretarias responsáveis

que sejam realizados estudos de viabilidade sobre a criação de programa

municipal de preservação visando a verificação, a manutenção e a

adequação necessária nos pontos de ônibus do município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

Justificativa

Segundo consta, os munícipes reclamam sobre a ausência de espaços

reservados para cadeira de rodas, guias rebaixadas, sinalizações táteis e abrigos

para os usuários do transporte coletivo.

Além disso, os munícipes destacam que, nas vias públicas de maior

circulação de pessoas, os pontos de ônibus do município necessitam de ações de

manutenção. Dentre os casos, verifica-se a existência de bancos quebrados, com

os metais da infraestrutura enferrujados ou a ocorrência de pichações.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos de viabilidade sobre a

criação de programa municipal de preservação visando a verificação, manutenção

e adequação necessária nos pontos de ônibus.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 18 de abril de 2023.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 1676/2023
19/04/2023 - 16:01
IND 810/2023